TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP

 THAN - KHOÁNG SẢN VIỆT NAM

CÔNG TY CỔ PHẦN THAN HÀ TU-VINACOMIN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng ninh, ngày 26 tháng 3 năm 2015

BAN KIỂM SOÁT BÁO CÁO

Về thẩm định Báo cáo tài chính năm 2014

của Công ty Cổ phần Than Hà Tu – Vinacomin

Kính gửi: Các Quý vị cổ đông.

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 60/2005/QH11 đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XI kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 29/11/2005.

Căn cứ Điều lệ hoạt động của Công ty cổ phần than Hà Tu-Vinacomin đã được sửa đổi bổ sung thông qua ngày 16 tháng 4 năm 2014.

Căn cứ vào kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty cổ phần Than Hà Tu - Vinacomin đã được Hội đồng kiểm tra xác nhận khối lượng mỏ Vinacomin xác nhận tại Biên bản ngày 20/01/2015 và tại Biên bản kiểm tra thực hiện chi phí năm 2014 ngày 23 tháng 01 năm 2015 ký giữa Công ty cổ phần Than Hà Tu - Vinacomin với Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam.

Căn cứ báo cáo số 292/2015 /BC.KTTC – AASC.CNQN ngày 16 tháng 3 năm 2015 của Công ty TNHH kiểm toán AASC kiểm toán báo cáo Tài chính 2014 của công ty cổ phần Than Hà Tu - Vinacomin

 Căn cứ vào kết quả Thẩm định Báo cáo Tài chính do Ban kiểm soát Công ty thực hiện.

Ban kiểm soát Công ty xin báo cáo trước Đại Hội đồng Cổ đông thường niên năm 2015 về kết quả thẩm định Báo cáo Tài chính năm 2014 của Công ty cổ phần Than Hà Tu - Vinacomin như sau :

1- Công tác hạch toán kế toán : Số liệu và hạch toán kế toán trên báo cáo Tài chính Công ty tại thời điểm 31/12/2014 phù hợp với Chuẩn mực, Chế độ Kế toán Việt Nam hiện hành cũng như các Quy định của Pháp luật Nhà nước và văn bản hướng dẫn của Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam

2- Công tác quản lý Tài chính: Báo cáo Tài chính đã phản ánh các khía cạnh trọng yếu tình hình tài chính của Công ty kết thúc tại thời điểm 31/12/2014, cũng như luồng lưu chuyển tiền tệ trong năm tài chính phù hợp với Chuẩn mực, Chế độ Kế toán Việt Nam hiện hành cũng như các Quy định của Pháp luật Nhà nước và văn bản hướng dẫn của Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam.

3. Về số liệu báo cáo tài chính năm 2014 : Ban Kiểm soát nhất trí với số liệu báo cáo tài chính của Công ty năm 2014 đã  được Công ty TNHH Hãng kiểm toán AASC Kiểm toán tại báo cáo số 292/2015/ BC-KTTC- AASC.CNQN ngày 16/3/2015.

4- Công tác quản lý công nợ: Các khoản nợ phải thu, nợ phải trả đã được Công ty mở sổ theo dõi và đối chiếu xác nhận công nợ giữa 2 bên đầy đủ theo từng đối tượng khách hàng.

 Đối với khoản nợ quá hạn thanh toán Công ty đã trích lập dự phòng theo quy định tại Thông tư 228/2009/TT-BTC ngày 07/12/2009.

5- Một số chỉ tiêu đánh giá trên cơ sở báo cáo tài chính năm 2014 đã được kiểm toán như sau :

5.1-Hệ số bảo toàn vốn:

Nguồn vốn chủ sở hữu thời điểm 31/12/2014 là: 257.576 triệu đồng, tăng so với số đầu năm 7.020 triệu đồng.

 Hệ số bảo toàn vốn: 1,03 lần. Như vậy tại thời điểm 31/12/2014 Công ty bảo toàn và phát triển được được vốn.

5.2- Hệ số nợ phải trả trên vốn:

 Nợ phải trả thời điểm 31/12/2014 là: 468.588 triệu đồng giảm so với số đầu năm 52.909  triệu đồng.

Hệ số nợ phải trả /Vốn chủ sở  hữu:  1,82  lần.

Công ty thực hiện hệ Hệ số nợ phải trả /Vốn chủ sở hữu trong mức quy định tại Nghị định số 71/2013/NĐ-CP ngày 11/7/2013 của Chính phủ.

5.3- Hệ số khả năng thanh toán nợ đến hạn

 Tài sản ngắn hạn thời điểm 31/12/2014: 430.371 triệu đồng tăng so với đầu năm 34.584  triệu đồng,

Nợ ngắn hạn thời điểm 31/12/2014: 426.607 triệu đồng giảm so với đầu năm 13.690 triệu đồng .

Hệ số khả năng thanh toán nợ ngắn hạn : 1,01 lần tăng so với đầu năm 0,1 lần

Công ty có hệ số khả năng thanh toán hiện thời > 1 lần. Cho thấy tại thời điểm 31/12/2014 Công ty có đủ khả năng thanh toán nợ đến hạn.

          Trên đây là kết quả Thẩm định báo cáo tài chính năm 2014 của Công ty cổ phần than Hà Tu - Vinacomin.

	Nơi nhận:

- HĐQT, BKS; Các cổ đông Công ty;

- Văn phòng (Đăng trên Website)

- Lưu VT, Thư ký Công ty.
	TM. BAN KIỂM SOÁT

TRƯỞNG BAN

   Trần Thị Kim Loan